
                                                                                                      Asti, 1 agosto 2022 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Asti 
 

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

16 aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la 

decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 

575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 

luglio 2014, che integra il Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la 

designazione e le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo 

status e gli obblighi delle autorità di audit;  

 

VISTO in particolare l’articolo 8 par. 1 del sopra citato Regolamento delegato, 

secondo cui l’Autorità Responsabile può agire in veste di Organo Esecutivo per attuare in 

associazione con un'altra autorità nazionale un intervento per le caratteristiche specifiche del 

progetto; 

 

CONSIDERATO che, come da Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO), 

l’Autorità Responsabile può avvalersi della collaborazione delle Prefetture (Uffici 

Territoriali del Governo – UU.TT.G.) e di altre articolazioni centrali e periferiche del 

Ministero dell’Interno, in possesso di specifiche competenze ed esperienze nel settore di 

intervento del progetto, al fine di dare attuazione a progettualità specifiche; 

 

VISTA la Circolare del Vice Capo del Dipartimento Libertà Civili e Immigrazione 

del Ministero dell’Interno - AOO POLITICHE - 0652/0630 - Protocollo n. 0001996 del 

11/3/2021-Uff2, nella sua qualità di Autorità Responsabile del FAMI, per la quale le 

Prefetture UTG possono dotarsi di partners progettuali da individuare mediante avvisi 

pubblici/manifestazioni di interesse finalizzati a selezionare le proposte ritenute più idonee 

alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90); 

 

VISTA la Circolare prot. n. 0004143 del 14/04/2022 avente ad oggetto “Riapertura 

termini per la richiesta di proposte progettuali a sportello a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2 - Obiettivo nazionale 2.3 - 

Capacity building – Annualità 2022”;  

 

CONSIDERATO che la Prefettura - UTG di Asti intende presentare una proposta 

progettuale a valere sul FAMI con l’obiettivo di rafforzare la propria funzione di indirizzo 

della governance migratoria locale; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
t
i
 
-
 
A
r
e
a
 
4
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
3
5
8
3
 
d
e
l
 
0
4
/
0
8
/
2
0
2
2



CONSIDERATO che è intenzione di questo Soggetto Proponente individuare un 

soggetto terzo, specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione 

progettuale del servizio da presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per 

la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà 

impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’adozione del presente Avviso 

pubblico, attraverso il quale invitare i soggetti terzi, in possesso dei requisiti come avanti 

specificati, a proporre la propria migliore offerta per il progetto suddetto, sia in termini 

economici sia in termini tecnici e qualitativi, da presentare al Ministero dell’Interno per 

l’ammissione al finanziamento a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

2014-2020; 
 

 

DETERMINA 

 

 è autorizzato l’avvio del procedimento volto a proporre il progetto di cui in premessa. 

E’ autorizzata, altresì, la pubblicazione dell’avviso pubblico per la selezione di soggetti 

collaboratori, in qualità di Partner di progetto, della Prefettura di Asti, interessati alla presentazione 

di una proposta progettuale a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014 - 

2020 - Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo Nazionale 2.3 - Capacity 

Building. 

 

 Il Responsabile del procedimento è il dr. Renzo Remotti, Viceprefetto aggiunto. 

 

                    Il Prefetto  

          Ventrice  


